
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  НАЗЫВАЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

     
 
от  28.03.2023                                                                                                   № 175 

 
г. Называевск 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Прекращение права постоянного (бессрочного) 

пользования и пожизненного наследуемого владения земельным участком 

при отказе землепользователя, землевладельца от принадлежащего им права 

на земельный участок, расположенного на территории Называевского 

муниципального района Омской области» 

 

На основании Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

постановления Администрации Называевского муниципального района от 

06.11.2019 № 299 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения 

административных регламентов предоставления муниципальных услуг в 



новой редакции», Администрация муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Прекращение права постоянного 

(бессрочного) пользования и пожизненного наследуемого владения 

земельным участком при отказе землепользователя, землевладельца от 

принадлежащего им права на земельный участок, расположенного на 

территории Называевского муниципального района Омской области». 

 

2. Настоящее постановление направить в печатное издание 

«Называевский муниципальный вестник» для опубликования и разместить на 

официальном сайте Администрации муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

 

 

    Глава 

      муниципального района                                                                  С.А. Доценко  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Приложение к постановлению 
Администрации Называевского 

 муниципального района 
от 28.03.2023 № 175 

 
Административный регламент  

Предоставления муниципальной услуги «Прекращение права 
постоянного (бессрочного) пользования и пожизненного наследуемого 

владения земельным участком при отказе землепользователя, 
землевладельца от принадлежащего им права на земельный участок» 

расположенного на территории Называевского муниципального района 
Омской области 

 
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
1.1 Административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Прекращение права постоянного (бессрочного) пользования и 
пожизненного наследуемого владения земельным участком при отказе 
землепользователя, землевладельца от принадлежащего им права на 
земельный участок»(далее - Регламент) разработан в целях повышения 
качества исполнения и доступности результатов предоставления 
муниципальной услуги, создания комфортных условий для участников 
отношений, возникающих при организации муниципальной услуги, и 
определяет последовательность действий (административных процедур) при 
осуществлении полномочий по организации муниципальной услуги, порядок 
взаимодействия между Администрацией Называевского муниципального 
района(далее – Администрация) и физическими лицами, юридическими 
лицами и их уполномоченными представителями при предоставлении 
муниципальной услуги, а также порядок обжалования действий 
(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
муниципальных служащих при предоставлении муниципальной услуги. 

Муниципальная услуга по прекращению права постоянного 
(бессрочного) пользования и пожизненного наследуемого владения 
земельным участком при отказе землепользователя, землевладельца от 
принадлежащего им права на земельный участок распространяется на 
земельные участки, находящиеся на праве постоянного (бессрочного) 
пользования земельным участком, праве пожизненного наследуемого 
владения земельным участком у юридических либо физических лиц. 

 
Круг заявителей при предоставлении муниципальной услуги 

 
1.2. Заявителями при предоставлении муниципальной услуги являются 

физические и(или) юридические лица, владеющие и пользующиеся на праве 
постоянного (бессрочного) пользования или на праве пожизненного 
наследуемого владения земельными участками, права на которые подлежат 
прекращению (далее - заявители). 

1.3.Положения, предусмотренные настоящим Регламентом в 



отношении заявителя, распространяются на его законного или 
уполномоченного представителя.  

 
Требования к порядку информирования о предоставлении 

муниципальной услуги 
 

1.4. Информирование о порядке предоставления муниципальной услуги 
осуществляется: 

1) непосредственно при личном приеме заявителя вАдминистрации 
Называевского муниципального района в лице Управления строительства, 
муниципального имущества и закупок, жилищно-коммунального комплекса 
и сельского хозяйства Называевского муниципального района или 
многофункциональном центре предоставления государственных и 
муниципальных услуг (далее - многофункциональный центр); 

2) по телефону Уполномоченном органе или многофункциональном 
центре; 

3) письменно, в том числе посредством электронной почты, 
факсимильной связи; 

4) посредством размещения в открытой и доступной форме 
информации: 

- в федеральной государственной информационной системе «Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 
https://www.gosuslugi.ru/(далее - ЕПГУ); 

- на официальном сайте Уполномоченного 
органаwww.naz.omskportal.ru; 

5) посредством размещения информации на информационных стендах 
Уполномоченного органа или многофункционального центра. 

1.5. Информирование осуществляется по вопросам, касающимся:  
- способов подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги; 
- адресов Уполномоченного органа и многофункциональных центров, 

обращение в которые необходимо для предоставления муниципальной 
услуги; 

- справочной информации о работе Уполномоченного органа 
(структурных подразделений Уполномоченного органа); 

- документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги 
и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления муниципальной услуги; 

- порядка и сроков предоставления муниципальной услуги;  
- порядка получения сведений о ходе рассмотрения заявления о 

предоставлении муниципальной услуги и о результатах предоставления 
муниципальной услуги; 

- по вопросам предоставления услуг, которые являются необходимыми 
и обязательными для предоставления муниципальной услуги; 

- порядка досудебного (внесудебного) обжалования действий 
(бездействия) должностных лиц, и принимаемых ими решений при 
предоставлении муниципальной услуги. 



Получение информации по вопросам предоставления муниципальной 
услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления муниципальной услуги осуществляется бесплатно. 

1.6. При устном обращении Заявителя (лично или по телефону) 
должностное лицо Уполномоченного органа, работник 
многофункционального центра, осуществляющий консультирование, 
подробно и в вежливой (корректной) форме информирует обратившихся по 
интересующим вопросам. 

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о 
наименовании органа, в который позвонил Заявитель, фамилии, имени, 
отчества (последнее - при наличии) и должности специалиста, принявшего 
телефонный звонок. 

Если должностное лицо Уполномоченного органа не может 
самостоятельно дать ответ, телефонный звонок должен быть переадресован 
(переведен) на другое должностное лицо или же обратившемуся лицу должен 
быть сообщен телефонный номер, по которому можно будет получить 
необходимую информацию 

Если подготовка ответа требует продолжительного времени, он 
предлагает Заявителю один из следующих вариантов дальнейших действий: 

- изложить обращение в письменной форме; 
- назначить другое время для консультаций. 
Должностное лицо Уполномоченного органа не вправе осуществлять 

информирование, выходящее за рамки стандартных процедур и условий 
предоставления муниципальной услуги, и влияющее прямо или косвенно на 
принимаемое решение. 

Продолжительность информирования по телефону не должна 
превышать 10 минут. 

Информирование осуществляется в соответствии с графиком приема 
граждан. 

1.7. По письменному обращению должностное лицо Уполномоченного 
органа, ответственный за предоставление муниципальной услуги, подробно в 
письменной форме разъясняет заявителю сведения по вопросам, указанным в 
пункте 1.5. настоящего Административного регламента в порядке, 
установленном Федеральным законом от 2 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (далее - 
Федеральный закон № 59-ФЗ). 

1.8. На ЕПГУ размещаются сведения, предусмотренные Положением о 
федеральной государственной информационной системе «Федеральный 
реестр государственных и муниципальных услуг (функций)», утвержденным 
постановлением Правительства Российской Федерации от 24 октября 2011 
года № 861. 

Доступ к информации о сроках и порядке предоставления 
муниципальной услуги осуществляется без выполнения заявителем каких-
либо требований, в том числе без использования программного обеспечения, 
установка которого на технические средства заявителя требует заключения 
лицензионного или иного соглашения с правообладателем программного 



обеспечения, предусматривающего взимание платы, регистрацию или 
авторизацию заявителя, или предоставление им персональных данных. 

1.9. На официальном сайте Уполномоченного органа, на стендах в 
местах предоставления муниципальной услуги и услуг, которые являются 
необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, 
и в многофункциональном центре размещается следующая справочная 
информация: 

- о месте нахождения и графике работы Уполномоченного органа и их 
структурных подразделений, ответственных за предоставление 
муниципальной услуги, а также многофункциональных центров; 

- справочные телефоны структурных подразделений Уполномоченного 
органа, ответственных за предоставление муниципальной услуги, в том числе 
номер телефона-автоинформатора (при наличии); 

- адрес официального сайта, а также электронной почты и (или) формы 
обратной связи Уполномоченного органа в сети «Интернет». 

1.10.В залах ожидания Уполномоченного органа размещаются 
нормативные правовые акты, регулирующие порядок предоставления 
муниципальной услуги, в том числе Административный регламент, которые 
по требованию заявителя предоставляются ему для ознакомления. 

1.11. Размещение информации о порядке предоставления 
муниципальной услуги на информационных стендах в помещении 
многофункционального центра осуществляется в соответствии с 
соглашением, заключенным между многофункциональным центром и 
Уполномоченным органом с учетом требований к информированию, 
установленных Административным регламентом. 

1.12. Информация о ходе рассмотрения заявления о предоставлении 
муниципальной услуги и о результатах предоставления муниципальной 
услуги может быть получена заявителем (его представителем) в личном 
кабинете на ЕПГУ, а также в соответствующем структурном подразделении 
Уполномоченного органа при обращении заявителя лично, по телефону 
посредством электронной почты. 

 
II. СТАНДАРТ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

 
Наименование муниципальной услуги 

 
2.1. Муниципальная услуга «Прекращение права постоянного 

(бессрочного) пользования и пожизненного наследуемого владения 
земельным участком при отказе землепользователя, землевладельца от 
принадлежащего им права на земельный участок, расположенного на 
территории Называевского муниципального района Омской области». 

 
Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу 

 
2.2 Муниципальная услуга предоставляется Администрацией 

Называевского муниципального района в лице Управления строительства, 
муниципального имущества и закупок, жилищно-коммунального комплекса 



и сельского хозяйства Называевского муниципального района Омской 
области (далее - Уполномоченный орган). 

2.3. При предоставлении муниципальной услуги Уполномоченный 
орган осуществляет взаимодействие с Федеральной службой 
государственной регистрации, кадастра и картографии, ФНС России, 
Социальным фондом Российской Федерации. 

2.4 При предоставлении муниципальной услуги Уполномоченному 
органу запрещается требовать от заявителя осуществления действий, в том 
числе согласований, необходимых для получения муниципальной услуги и 
связанных с обращением в иные государственные органы, органы местного 
самоуправления и организации, за исключением получения услуг и 
получения документов и информации, предоставляемых в результате 
предоставления таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 
статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг». 

2.5. За предоставлением муниципальной услуги заявитель обращается в 
следующих случаях: 

2.5.1. Для прекращения права постоянного (бессрочного) пользования 
земельным участком или права пожизненного наследуемого владения 
земельным участком. 

2.5.2. Для исправления опечаток или ошибок в решении о прекращении 
права постоянного (бессрочного) пользования земельным участком или 
права пожизненного наследуемого владения земельным участком. 

2.6. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 
2.6.1. Решение о прекращении права постоянного (бессрочного) 

пользования и пожизненного наследуемого владения земельным участком в 
случае обращения по основанию, указанному в пункте 2.5.1 настоящего 
Регламента. 

2.6.2. Исправление опечаток или ошибок в решении о прекращении 
права постоянного (бессрочного) пользования и пожизненного наследуемого 
владения земельным участком или отказ в исправление опечаток или ошибок 
в решении о прекращении права постоянного (бессрочного) пользования и 
пожизненного наследуемого владения земельным участком в случае 
обращения по основанию, указанному в пункте 2.5.2 настоящего Регламента. 

2.7. Заявителю по результату оказания услуги выдаются следующие 
документы: 

2.7.1. При принятии решения о прекращении права постоянного 
(бессрочного) пользования и пожизненного наследуемого владения 
земельным участком: 

- копия постановления (распоряжения) Администрации о прекращении 
права постоянного (бессрочного) пользования земельным участком; 

- копия постановления (распоряжения) Администрации о прекращении 
права пожизненного наследуемого владения земельным участком. 

В случае если заключался дополнительно договор о предоставлении 
земельного участка, то необходимо указать договор о расторжении договора. 



2.7.2. В случае исправления опечаток или ошибок в решении о 
прекращении права постоянного (бессрочного) пользования и пожизненного 
наследуемого владения земельным участком: 

- копия постановления (распоряжения) Администрации о прекращении 
права постоянного (бессрочного) пользования земельным участком в новой 
редакции; 

- копия постановления (распоряжения) Администрации о прекращении 
права пожизненного наследуемого владения земельным участком в новой 
редакции. 

2.7.3. В случае принятия решения об отказе в исправлении опечаток или 
ошибок в решении о прекращении права постоянного (бессрочного) 
пользования и пожизненного наследуемого владения земельным участком: 

 - уведомление об отказе в исправлении опечаток или ошибок в 
постановлении (распоряжении) Администрации о прекращении права 
постоянного (бессрочного) пользования земельным участком; 

- уведомление об отказе в исправлении опечаток или ошибок в 
постановлении (распоряжении) Администрации о прекращении права 
пожизненного наследуемого владения земельным участком. 

2.8. Результат предоставления муниципальной услуги выдается 
заявителю в форме документа на бумажном носителе лично в 
Уполномоченном органе либо направляется в форме электронного 
документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной 
подписью уполномоченного должностного лица в личный кабинет на 
Едином Интернет-портале государственных и муниципальных услуг 
(функций) Омской области, Едином портале государственных и 
муниципальных услуг (функций) в зависимости от способа, указанного в 
расписке о приеме документов или в соответствующем заявлении. 

Документы выдаются (направляются) заявителю в течение трех 
календарных дней со дня принятия решения.  

 
Срок предоставления муниципальной услуги 

 
2.9. Решение о предоставлении муниципальной услуги принимается и 

направляется заявителю в течение одного месяца со дня регистрации 
заявления и прилагаемых к нему документов. 

2.9.1. Срок рассмотрения заявления об исправлении опечаток или 
ошибок составляет 5 рабочих дней с даты регистрации заявления в 
Уполномоченный орган. 

 
Нормативно правовые акты, регулирующие предоставление 

муниципальной услуги 
 

2.10. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих 
предоставление муниципальной услуги (с указанием их реквизитов и 
источников официального опубликования), размещен в федеральной 
государственной информационной системе «Федеральный реестр 
государственных и муниципальных услуг (функций)», на ЕПГУ и Портале 



Омской области, на интернет сайте Администрации Называевского 
муниципального района. 

 
Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 
нормативными правовыми актами для прекращения права постоянного 

(бессрочного) пользования земельным участком или правом пожизненного 
наследуемого владения земельным участком 

 
2.11. Исчерпывающий перечень документов, подлежащих 

представлению заявителем самостоятельно: 
1) Заявление о прекращении права по форме согласно приложению № 1 

к настоящему Регламенту; 
2) Документы, удостоверяющие личность заявителя, представителя 

заявителя; 
3) Надлежащим образом оформленная доверенность на имя 

представителя, в случае подачи заявления представителем, имеющим право 
действовать от имени заявителя, в которой должны быть отражены 
паспортные данные представителя, право подачи заявления и (или) 
получения результата услуги; 

4) Документы, удостоверяющие права на землю (запрашиваются у 
заявителя в случае, если они не находятся в распоряжении органов 
государственной власти, органов местного самоуправления либо 
подведомственных государственным органам или органам местного 
самоуправления организаций). 
 

Исчерпывающий перечень документов, находящихся в распоряжении 
государственных органов, органов местного самоуправления и иных 
организаций, участвующих в предоставлении муниципальной услуги 

 
2.12. Перечень документов (сведений), необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной 
услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов, 
органов местного самоуправления и иных органов, участвующих в 
предоставлении муниципальных услуг: 

1)Выписка из Единого государственного реестра недвижимости (ЕГРН) 
об основных характеристиках и зарегистрированных правах на земельный 
участок (запрашивается в порядке межведомственного взаимодействия в 
Федеральной службе государственной регистрации, кадастра и картографии); 

2)Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (при 
подаче заявления юридическим лицом) (запрашивается в порядке 
межведомственного взаимодействия в Федеральной налоговой службе); 

3) Выписка из Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей (при подаче заявления индивидуальным 
предпринимателем) (запрашивается в порядке межведомственного 
взаимодействия в Федеральной налоговой службе); 

4) Документы, удостоверяющие права на землю, а в случае их 
отсутствия - копия решения исполнительного органа государственной власти 



или органа местного самоуправления о предоставлении земельного участка 
(запрашивается в соответствующем органе власти); 

5) Документ, подтверждающий согласие органа, создавшего 
юридическое лицо, или иного действующего от имени учредителя органа на 
отказ от права постоянного (бессрочного) пользования земельным участком 
(предоставляется государственными и муниципальными учреждениями 
(бюджетными, казенными, автономными), казенными предприятиями, 
центрами исторического наследия президентов Российской Федерации, 
прекративших исполнение своих полномочий). 

6) Документ, подтверждающий полномочия законного представителя 
(решение органа опеки и попечительства о назначении опеки 
(попечительства) (запрашивается в порядке межведомственного 
взаимодействия с использованием Единой государственной информационной 
системы социального обеспечения). 

 
Исчерпывающий перечень документов, необходимых для исправления 

опечаток или ошибок 
 

2.13. Исчерпывающий перечень документов, подлежащих 
представлению заявителем самостоятельно: 

1) Заявление об исправлении опечаток или ошибок по форме согласно 
приложению № 2 к настоящему Регламенту;  

2) Документы, удостоверяющие личность заявителя, представителя 
заявителя; 

3) Надлежащим образом оформленная доверенность на имя 
представителя, в случае подачи заявления представителем, имеющим право 
действовать от имени заявителя, в которой должны быть отражены 
паспортные данные представителя, право подачи заявления и (или) 
получения результата услуги.  

2.14. Заявитель или представитель заявителя также вправе представить 
самостоятельно: 

1) Выписка из Единого государственного реестра недвижимости (ЕГРН) 
об основных характеристиках и зарегистрированных правах на земельный 
участок (запрашивается в порядке межведомственного взаимодействия в 
Федеральной службе государственной регистрации, кадастра и картографии); 

2) Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (при 
подаче заявления юридическим лицом) (запрашивается в порядке 
межведомственного взаимодействия в Федеральной налоговой службе); 

3) Выписка из Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей (при подаче заявления индивидуальным 
предпринимателем) (запрашивается в порядке межведомственного 
взаимодействия в Федеральной налоговой службе); 

4) Документы, удостоверяющие права на землю, а в случае их 
отсутствия - копия решения исполнительного органа государственной власти 
или органа местного самоуправления о предоставлении земельного участка 
(запрашивается в соответствующем органе власти); 



5) Документ, подтверждающий полномочия законного представителя 
(решение органа опеки и попечительства о назначении опеки 
(попечительства) (запрашивается в порядке межведомственного 
взаимодействия с использованием Единой государственной информационной 
системы социального обеспечения). 

2.15. При предоставлении муниципальной услуги запрещается требовать 
от заявителя: 

1) представления документов и информации или осуществления 
действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, 
возникающие в связи с предоставлением муниципальных услуг; 

2) представления документов и информации, в том числе 
подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление 
муниципальных услуг, которые находятся в распоряжении органов,  
предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, 
органов местного самоуправления либо подведомственных государственным 
органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в 
предоставлении муниципальных услуг, в соответствии с нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Нижегородской области, муниципальными правовыми актами, за 
исключением документов включенных в определенный частью 6 статьи 7 
Федерального закона от 27 июля 2010 г. №210-ФЗ«Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг» перечень 
документов. Заявитель вправе представить указанные документы и 
информацию в органы, предоставляющие муниципальные услуги, по 
собственной инициативе; 

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 
получения муниципальных услуг и связанных с обращением в иные 
государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 
исключением получения услуг и получения документов и информации, 
предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в 
перечни, указанные в части 1 статьи 9Федерального закона от 27 июля 2010 
г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг»; 

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 
приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 
следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи 
запроса о предоставлении муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги 
и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо 
в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный 
ранее комплект документов; 



в) истечение срока действия документов или изменение информации 
после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 
муниципальной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного 
лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального 
служащего при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 
муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя 
органа, предоставляющего муниципальную услугу при первоначальном 
отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, уведомляется заявитель, а также приносятся 
извинения за доставленные неудобства; 

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 
7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ "Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг", за 
исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их 
изъятие является необходимым условием предоставления муниципальной 
услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами. 

 
Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги 
 

2.16. Основаниями для отказа в приеме документов являются: 
1) заявление и прилагаемые документы не отвечают требованиям, 

установленным настоящим Регламентом; 
2) заявление не соответствует установленной форме либо некорректно 

заполнены поля в форме (отсутствие заполнения, недостоверное, неполное 
либо неправильное заполнение, отсутствие подписи заявителя); 

3) к заявлению не приложены документы, предусмотренные пунктам 
2.11 или 2.12настоящего Регламента; 

4) представленные заявителем документы утратили силу на момент 
обращения за муниципальной услугой (документ, удостоверяющий личность; 
документ, удостоверяющий полномочия представителя заявителя, в случае 
обращения за предоставлением муниципальной услуги указанным лицом) 
(если имеются иные документы с ограниченным сроком действия, то 
необходимо указать их); 

5) наличие противоречивых сведений в заявлении и приложенных к 
нему документах; 

6) подача заявления и прилагаемых документов, направленных в 
электронной форме, подписанных с использованием электронной подписи, 
не принадлежащей заявителю или представителю заявителя; 

7) заявление подано в иной уполномоченный орган. 
2.17. В случае отказа в приеме документов заявителю разъясняются 

причины и основания отказа, а также способы их устранения. 



В случае подачи документов заявителем лично, отказ в приеме 
документов осуществляется в день подачи документов. 

В случае подачи документов заявителем по почте или в электронном 
виде, отказ в приеме документов с указанием причин отказа и способов их 
устранения осуществляется в письменном виде в течение одного рабочего 
дня со дня поступления документов в Администрацию и направляется тем же 
способом, что и поступившие документы. 

Отказ в приеме документов не препятствует повторному обращению 
заявителя за предоставлением муниципальной услуги. 

2.18. Основания для оставления заявления о прекращении права без 
рассмотрения. 

Основаниями для оставления заявления о прекращении права без 
рассмотрения являются: 

1) отсутствие у заявителя (представителя заявителя) полномочий на 
подачу заявления о прекращении права;  

2) отсутствие у Администрации полномочий в распоряжении 
земельным участком; 

3)  невозможность предоставления муниципальной услуги в силу 
обстоятельств, ранее неизвестных при приеме документов, но ставших 
известными в процессе предоставления муниципальной услуги; 

4) при получении информации по каналам межведомственного 
взаимодействия выявлено разночтение в документах заявителя; 

5) наличие вступивших в силу решений (определений) суда; 
6) заявитель не представил документы, удостоверяющие права на 

землю, после уведомления о необходимости их предоставления в течение 15 
календарных дней. 

 
Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в 

предоставлении муниципальной услуги 
 

2.19. Основания приостановления предоставления муниципальной 
услуги. 

2.19.1. Основания для приостановления предоставления 
муниципальной услуги настоящим Регламентом не предусмотрены. 

2.20. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги. 
2.20.1. Основания для отказа в прекращении права не предусмотрены. 
2.21. Основания для отказа в исправлении опечаток или ошибок: 
1)отсутствие данных об установлении опеки (попечительства) в 

отношении владельца земельного участка; 
2) заявитель не представил документы, содержащих обоснование о 

наличии опечаток или ошибок в постановлении (распоряжении) 
Администрации о прекращении права постоянного (бессрочного) 
пользования земельным участком или в постановлении (распоряжении) 
Администрации о прекращении права пожизненного наследуемого владения 
земельным участком;  

3) в представленных заявителем документах не имеется противоречий 
между постановлением (распоряжением) Администрации о прекращении 



права постоянного (бессрочного) пользования земельным участком или 
постановлением (распоряжением) Администрации о прекращении права 
пожизненного наследуемого владения земельным участком, и сведениями, 
содержащимися в данных документах. 

 
Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины или 

иной платы, взимаемой за предоставление муниципальной услуги 
 

2.22. Государственная пошлина или иная плата за предоставление 
муниципальной услуги не взимается. 

 
Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о 

прекращении права, заявления об исправлении опечаток или ошибок и 
прилагаемых документов и при получении результата муниципальной 

услуги 
 

2.23. Прием заявителей осуществляется в порядке очереди. 
2.23.1. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления 

и прилагаемых документов и при получении результата предоставления 
услуги составляет 15 минут. 

 
Срок и порядок регистрации заявления о предоставлении 
муниципальной услуги, в том числе в электронной форме 

 
2.24. Заявления о прекращении права, заявления об исправлении 

опечаток или ошибок и прилагаемые к ним документы, поступившие в 
Уполномоченный орган, в том числе в электронном виде через Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций), Единый 
Интернет-портал государственных и муниципальных услуг (функций), 
регистрируются в течение одного рабочего дня, со дня их поступления. 

2.25. Учет заявлений о прекращении права, заявлений об исправлении 
опечаток или ошибок и прилагаемых к ним документов осуществляется 
путем внесения записи в систему электронного документооборота.  

2.26. При отсутствии технической возможности учет заявлений о 
прекращении права, заявлений об исправлении опечаток или ошибок и 
прилагаемых к ним документов осуществляется путем внесения записи в 
журнал учета.  

 
Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная 

услуга 
 

2.27. Помещение, в котором предоставляется муниципальная услуга, 
должно быть оборудовано в соответствии с санитарными нормами и 
правилами, с соблюдением мер безопасности, обеспечено телефонной и 
факсимильной связью, компьютерами, подключенными к информационно-
телекоммуникационной сети Интернет, столами, стульями, канцелярскими 



принадлежностями для заполнения заявленияо прекращении права, 
заявления об исправлении опечаток или ошибок. 

Места информирования, предназначенные для ознакомления 
получателей муниципальной услуги с информационными материалами, 
оборудованы: 

- информационными стендами; 
- стульями и столами для письма; 
- бланками заявлений о прекращении права, заявлений об исправлении 

опечаток или ошибок и образцами их заполнения. 
2.28. В целях организации беспрепятственного доступа инвалидов 

(включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) к 
месту предоставления муниципальной услуги им обеспечиваются: 

1) условия для беспрепятственного доступа к объекту (зданию, 
помещению), в котором предоставляется муниципальная услуга;  

2) возможность самостоятельного передвижения по территории, на 
которой расположены объекты (здания, помещения), в которых 
предоставляется муниципальная услуга, а также входа в такие объекты и 
выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из него, в том 
числе с использованием кресла-коляски;  

3) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 
зрения и самостоятельного передвижения;  

4) надлежащее размещение оборудования и носителей информации, 
необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к 
объектам (зданиям, помещениям), в которых предоставляется муниципальная 
услуга, с учетом ограничений их жизнедеятельности;  

5) дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной 
информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической 
информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля; 

6) допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 
7) допуск собаки-проводника на объекты (здания, помещения), в 

которых предоставляется муниципальная услуга, при наличии документа, 
подтверждающего ее специальное обучение и выдаваемого по форме и в 
порядке, которые установлены приказом Министерства труда и социальной 
защиты Российской Федерации от 22 июня 2015 г. № 386н «Об утверждении 
формы документа, подтверждающего специальное обучение собаки-
проводника, и порядка его выдачи»; 

8) оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих 
получению ими муниципальной услуги наравне с другими лицами. 

В случае невозможности полностью приспособить объект с учетом 
потребности инвалида собственник данного объекта обеспечивает инвалиду 
доступ к месту предоставления муниципальной услуги, либо, когда это 
возможно, ее предоставление обеспечивается по месту жительства инвалида 
или в дистанционном режиме. 

2.29. Показатели доступности и качества муниципальных услуг. 
Показателями доступности являются: 
1) широкий доступ к информации о предоставлении муниципальной 

услуги; 



2) получение муниципальной услуги своевременно и в соответствии со 
стандартом предоставления муниципальной услуги; 

3) получение полной, актуальной и достоверной информации о порядке 
предоставления муниципальной услуги; 

4) получение информации о результате предоставления муниципальной 
услуги; 

5) возможность подачи документов непосредственно в 
Уполномоченный орган, через Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций) и Единый Интернет-портал 
государственных и муниципальных услуг (функций), по почте. 

Показателями качества являются: 
1) соблюдение срока предоставления муниципальной услуги; 
2) обоснованность отказов заявителям в предоставлении 

муниципальной услуги; 
3) отсутствие поданных в установленном порядке жалоб на действия 

(бездействие) должностных лиц в ходе предоставления муниципальной 
услуги; 

4) достоверность и полнота информирования гражданина о ходе 
рассмотрения его обращения; 

5) снижение максимального срока ожидания при подаче документов и 
получении результата предоставления муниципальной услуги; 

6) количество взаимодействий заявителя со специалистами при 
предоставлении муниципальной услуги и их продолжительность 
(взаимодействие заявителю осуществляется два раза: при представлении 
документов и при получении результата при непосредственном обращении в 
Уполномоченный орган. Продолжительность каждого взаимодействия не 
должна превышать 15 минут); 

7) корректность и компетентность специалиста, взаимодействующего с 
заявителем при предоставлении муниципальной услуги; 

8) отсутствие допущенных опечаток и (или) ошибок в выданных в 
результате предоставления муниципальной услуги документах. 

2.30. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 
предоставления муниципальной услуги в электронной форме. 

2.31. Заявитель вправе обратиться с заявлением о прекращении права, 
заявлением об исправлении опечаток или ошибок любыми способами, 
предусмотренными настоящим Регламентом. 

2.32Заявитель может направить заявление о прекращении права, 
заявление об исправлении опечаток или ошибок в форме электронного 
документа, порядок оформления которого определен постановлением 
Правительства Российской Федерации от 7 июля 2011 г. № 553 «О порядке 
оформления и представления заявлений и иных документов, необходимых 
для предоставления государственных и (или) муниципальных услуг, в форме 
электронных документов» и который передается с использованием 
информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том 
числе сети Интернет, включая Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций), Единый Интернет-портал государственных 
и муниципальных услуг (функций), обеспечивающих возможность 



направления и получения однозначной и конфиденциальной информации, 
также промежуточных сообщений и ответной информации в электронном 
виде, в том числе с использованием простой электронной подписи, в порядке, 
предусмотренном Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об 
электронной подписи». 

Средства электронной подписи, применяемые заявителем при 
направлении заявления и прилагаемых документов в электронной форме, 
должны быть сертифицированы в соответствии с Федеральным законом от 6 
апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной подписи». 

2.33. При направлении заявителем заявления о прекращении права, 
заявления об исправлении опечаток или ошибок и прилагаемых документов в 
электронной форме с использованием личного кабинета на Едином портале 
государственных и муниципальных услуг (функций), Едином Интернет-
портале государственных и муниципальных услуг (функций) представления 
документов, удостоверяющих личность, не требуется, за исключением 
случаев, когда такие документы являются необходимым документом для 
предоставления муниципальной услуги. 

2.34. Электронные документы предоставляются в следующих 
форматах: 

1)xml – для формализованных документов; 
2) pdf, jpg, jpeg, tif – для документов с текстовым содержанием, в том 

числе включая изображение. Качество предоставляемых электронных 
документов (электронных образов документов) в форматах pdf, tif должно 
позволять в полном объеме прочитать текст документа и распознать 
реквизиты документа; 

3) doc, docx, odt, txt,rt, – для документов с текстовым содержанием, не 
включающие формулы; 

4) xls, xlsx, ods– для документов, содержащих расчеты. 
2.35. Допускается формирование электронного документа путем 

сканирования непосредственно с оригинала документа (использование копий 
не допускается), которое осуществляется с сохранением ориентации 
оригинала документа в разрешении 300-500 dpi (масштаб 1:1) с 
использованием следующих режимов: 

1) «черно-белый» (при отсутствии в документе графических 
изображений и (или) цветного текста); 

2) «оттенки серого» (при наличии в документе графических 
изображений, отличных от цветного изображения); 

3) «цветной» или «режим полной цветопередачи» (при наличии в 
документе цветных графических изображений либо цветного текста); 

4) сохранением всех аутентичных признаков подлинности, а именно: 
графической подписи лица, печати, углового штампа бланка; 

5) количество файлов должно соответствовать количеству документов, 
каждый из которых содержит текстовую и (или) графическую информацию. 

2.36. Электронные документы должны обеспечивать: 
1) возможность идентифицировать документ и количество листов в 

документе; 
2) содержать оглавление, соответствующее их смыслу и содержанию. 



2.37. Максимально допустимый размер прикрепленного пакета 
документов не должен превышать 10 Гб. 

2.38. Прием Уполномоченным органом заявления о прекращении 
права, заявления об исправлении опечаток или ошибок и прилагаемых  
документов осуществляются в порядке, предусмотренном разделом 3 
настоящего Регламента.  

2.39. Заявителям обеспечивается возможность получения информации 
о предоставляемой муниципальной услуге на Едином портале 
государственных и муниципальных услуг (функций), Едином Интернет-
портале государственных и муниципальных услуг (функций). 

При этом по желанию заявителя информирование о ходе 
предоставления муниципальной услуги может осуществляться путем 
передачи текстовых сообщений на адрес электронной почты заявителя либо 
на абонентский номер устройства подвижной радиотелефонной связи 
заявителя. 

2.40. Результат заявителю по его выбору может быть направлен в 
форме электронного документа, подписанного усиленной 
квалифицированной электронной подписью уполномоченного должностного 
лица в личный кабинет на Едином Интернет-портале государственных и 
муниципальных услуг (функций), Едином портале государственных и 
муниципальных услуг (функций), на электронную почту 

 
III. СОСТАВ, ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ И СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ 

АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР (ДЕЙСТВИЙ), ТРЕБОВАНИЯ К 
ПОРЯДКУ ИХ ВЫПОЛНЕНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОСОБЕННОСТИ 

ВЫПОЛНЕНИЯ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР (ДЕЙСТВИЙ) В 
ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ 

 
3.1. Исчерпывающий перечень административных процедур. 
Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 

административные процедуры: 
3.1.1. Прекращение права постоянного (бессрочного) пользования 

земельным участком и пожизненного наследуемого владения земельным 
участком. 

3.1.2. Исправление опечаток или ошибок в постановлении 
(распоряжении) Администрации о прекращении права постоянного 
(бессрочного) пользования земельным участком, прекращении права 
пожизненного наследуемого владения земельным участком.  

3.2. Прекращение права постоянного (бессрочного) пользования 
земельным участком и пожизненного наследуемого владения земельным 
участком включает в себя следующие административные процедуры: 

3.2.1. Прием и регистрация заявления о прекращении права и 
прилагаемых документов. 

3.2.2. Рассмотрения заявления о прекращении права и принятие 
решения. 

3.2.3. Выдача (направление) результата заявителю. 
3.3. Исправление опечаток или ошибок в постановлении (распоряжении) 



Администрации о прекращении права постоянного (бессрочного) 
пользования земельным участком, прекращении права пожизненного 
наследуемого владения земельным участком включает в себя следующие 
административные процедуры: 

3.3.1. Прием и регистрация заявления об исправлении опечаток или 
ошибок и прилагаемых документов. 

3.3.2. Рассмотрение заявления об исправлении опечаток или ошибок и 
принятие решения. 

3.3.3. Выдача (направление) результата заявителю. 
3.4. Прекращение права постоянного (бессрочного) пользования 

земельным участком и пожизненного наследуемого владения земельным 
участком. 

3.4.1. Прием и регистрация заявления о прекращении права и 
прилагаемых документов. 

 
IV. ФОРМЫ КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ РЕГЛАМЕНТА 

 
Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и 

исполнением ответственными должностными лицами положений 
регламента и иных нормативных правовых актов,устанавливающих 

требования к предоставлению муниципальной услуги, а также 
принятием ими решений 

 
4.1. Текущий контроль за соблюдением и исполнением настоящего 

Административного регламента, иных нормативных правовых актов, 
устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, 
осуществляется на постоянной основе должностными лицами 
Администрации Называевского муниципального района (Уполномоченного 
органа), уполномоченными на осуществление контроля за предоставлением 
муниципальной услуги. 

Для текущего контроля используются сведения служебной 
корреспонденции, устная и письменная информация специалистов и 
должностных лиц Уполномоченного органа. 

Текущий контроль осуществляется путем проведения проверок:  
- решений о предоставлении (об отказе в предоставлении) 

муниципальной услуги; 
- выявления и устранения нарушений прав граждан; 
- рассмотрения, принятия решений и подготовки ответов на обращения 

граждан, содержащие жалобы на решения, действия (бездействие) 
должностных лиц. 

 
Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых 

проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в 
том числе порядок и формы контроля за полнотой и качеством 

предоставления муниципальной услуги 
 



4.2. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной 
услуги включает в себя проведение плановых и внеплановых проверок. 

4.3. Плановые проверки осуществляются на основании годовых планов 
работы Уполномоченного органа, утверждаемых руководителем 
Уполномоченного органа. При плановой проверке полноты и качества 
предоставления муниципальной услуги контролю подлежат: 

- соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги;  
- соблюдение положений настоящего Административного регламента; 
- правильность и обоснованность принятого решения об отказе в 

предоставлении муниципальной услуги. 
Основанием для проведения внеплановых проверок являются: 

получение от государственных органов, органов местного самоуправления 
информации о предполагаемых или выявленных нарушениях нормативных 
правовых актов Российской Федерации, нормативных правовых актовОмской 
области и нормативных правовых актов Называевского муниципального 
района, обращения граждан и юридических лиц на нарушения 
законодательства, в том числе на качество предоставления муниципальной 
услуги. 

 
Ответственность должностных лиц за решения и действия (бездействие), 

принимаемые (осуществляемые) ими в ходе предоставления 
муниципальной услуги 

 
4.4. По результатам проведенных проверок в случае выявления 

нарушений положений настоящего Административного регламента, 
нормативных правовых актов Омской области и нормативных правовых 
актов Называевского муниципального района осуществляется привлечение 
виновных лиц к ответственности в соответствии с законодательством 
Российской Федерации. 

Персональная ответственность должностных лиц за правильность и 
своевременность принятия решения о предоставлении (об отказе в 
предоставлении) муниципальной услуги закрепляется в их должностных 
регламентах в соответствии с требованиями законодательства. 

 
Требования к порядку и формам контроля за предоставлением 

муниципальной услуги, в том числе со стороны граждан,их объединений 
и организаций 

 
4.5. Граждане, их объединения и организации имеют право 

осуществлять контроль за предоставлением муниципальной услуги путем 
получения информации о ходе предоставления муниципальной услуги, в том 
числе о сроках завершения административных процедур (действий). 

Граждане, их объединения и организации также имеют право: 
- направлять замечания и предложения по улучшению доступности и 

качества предоставления муниципальной услуги; 
- вносить предложения о мерах по устранению нарушений настоящего 

Административного регламента. 



4.6. Должностные лица Уполномоченного органа принимают меры к 
прекращению допущенных нарушений, устраняют причины и условия, 
способствующие совершению нарушений. 

Информация о результатах рассмотрения замечаний и предложений 
граждан, их объединений и организаций доводится до сведения лиц, 
направивших эти замечания и предложения. 
V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а 
также их должностных лиц, муниципальных служащих 

 
5.1. Заявитель имеет право на обжалование решения и (или) действий 

(бездействия) Уполномоченного органа, должностных лиц Уполномоченного 
органа, муниципальных служащих, многофункционального центра, а также 
работника многофункционального центра при предоставлении 
муниципальной услуги в досудебном (внесудебном) порядке (далее - 
жалоба). 

5.2. Выдача Федеральной антимонопольной службой обязательного для 
исполнения предписания Уполномоченному лицу об устранении нарушений. 

 
Органы местного самоуправления, организации и уполномоченные на 
рассмотрение жалобы лица, которым может быть направлена жалоба 

заявителя в досудебном (внесудебном) порядке 
 

5.3. В досудебном (внесудебном) порядке заявитель (представитель) 
вправе обратиться с жалобой в письменной форме на бумажном носителе или 
в электронной форме: 

- в Уполномоченный орган - на решение и (или) действия (бездействие) 
должностного лица, руководителя структурного подразделения 
Уполномоченного органа, на решение и действия (бездействие) 
Уполномоченного органа, руководителя Уполномоченного органа; 

- в вышестоящий орган на решение и (или) действия (бездействие) 
должностного лица, руководителя структурного подразделения 
Уполномоченного органа; 

- к руководителю многофункционального центра - на решения и 
действия (бездействие) работника многофункционального центра; 

- к учредителю многофункционального центра - на решение и действия 
(бездействие) многофункционального центра. 

В Уполномоченном органе, многофункциональном центре, у 
учредителя многофункционального центра определяются уполномоченные 
на рассмотрение жалоб должностные лица. 

 
Способы информирования заявителей о порядке подачи и рассмотрения 

жалобы, в том числе с использованием Единого портала 
государственных имуниципальных услуг (функций) 

 
5.4. Информация о порядке подачи и рассмотрения жалобы 

размещается на информационных стендах в местах предоставления 



государственной (муниципальной) услуги, на сайте Уполномоченного 
органа, ЕПГУ, а также предоставляется в устной форме по телефону и (или) 
на личном приеме либо в письменной форме почтовым отправлением по 
адресу, указанному заявителем (представителем). 

 
Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок 

досудебного (внесудебного) обжалования действий (бездействия) и (или) 
решений, принятых (осуществленных) в ходе предоставления 

муниципальной услуги 
 

5.5. Порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений и 
действий (бездействия) Уполномоченного органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, а также его должностных лиц регулируется: 

- Федеральным законом «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг»; 

- постановлением Администрации Называевского муниципального 
района от 07.07.2016 № 289 «Об установлении особенностей подачи и 
рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) органов местного 
самоуправления и их должностных лиц, муниципальных служащих органов 
местного самоуправления Называевского муниципального района»; 

- постановлением Правительства Российской Федерации от 20 ноября 
2012 года № 1198 «О федеральной государственной информационной 
системе, обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования 
решений и действий (бездействия), совершенных при предоставлении 
государственных и муниципальных услуг». 

 
VI. Особенности выполнения административных процедур (действий) в 

многофункциональных центрах предоставления государственных и 
муниципальных услуг 

 
Исчерпывающий перечень административных процедур (действий) при 

предоставлении муниципальной услуги, 
выполняемыхмногофункциональными центрами 

 
6.1 Многофункциональный центр осуществляет: 
- информирование заявителей о порядке предоставления 

муниципальной услуги в многофункциональном центре, по иным вопросам, 
связанным с предоставлением муниципальной услуги, а также 
консультирование заявителей о порядке предоставления муниципальной 
услуги в многофункциональном центре; 

- выдачу заявителю результата предоставления муниципальной услуги, 
на бумажном носителе, подтверждающих содержание электронных 
документов, направленных в многофункциональный центр по результатам 
предоставления муниципальной услуги, а также выдача документов, включая 
составление на бумажном носителе и заверение выписок из информационных 
систем органов, предоставляющих муниципальных услуг; 



- иные процедуры и действия, предусмотренные Федеральным законом 
№ 210-ФЗ. 

В соответствии с частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ 
для реализации своих функций многофункциональные центры вправе 
привлекать иные организации. 

 
Информирование заявителей 

 
6.2. Информирование заявителя многофункциональными центрами 

осуществляется следующими способами: 
а) посредством привлечения средств массовой информации, а также 

путем размещения информации на официальных сайтах и информационных 
стендах многофункциональных центров; 

б) при обращении заявителя в многофункциональный центр лично, по 
телефону, посредством почтовых отправлений, либо по электронной почте. 

При личном обращении работник многофункционального центра 
подробно информирует заявителей по интересующим их вопросам в 
вежливой корректной форме с использованием официально-делового стиля 
речи. Рекомендуемое время предоставления консультации - не более 15 
минут, время ожидания в очереди в секторе информирования для получения 
информации о муниципальных услугах не может превышать 15 минут. 

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о 
наименовании организации, фамилии, имени, отчестве и должности 
работника многофункционального центра, принявшего телефонный звонок. 
Индивидуальное устное консультирование при обращении заявителя по 
телефону работник многофункционального центра осуществляет не более 10 
минут; 

В случае если для подготовки ответа требуется более продолжительное 
время, работник многофункционального центра, осуществляющий 
индивидуальное устное консультирование по телефону, может предложить 
заявителю: 

- изложить обращение в письменной форме (ответ направляется 
Заявителю в соответствии со способом, указанным в обращении);  

- назначить другое время для консультаций. 
При консультировании по письменным обращениям заявителей ответ 

направляется в письменном виде в срок не позднее 30 календарных дней с 
момента регистрации обращения в форме электронного документа по адресу 
электронной почты, указанному в обращении, поступившем в 
многофункциональный центр в форме электронного документа, и в 
письменной форме по почтовому адресу, указанному в обращении, 
поступившем в многофункциональный центр в письменной форме. 

 
Выдача заявителю результата предоставления муниципальной услуги 

 
6.3. При наличии в заявлении о предоставлении муниципальной услуги 

указания о выдаче результатов оказания услуги через многофункциональный 
центр, Уполномоченный орган передает документы в многофункциональный 



центр для последующей выдачи заявителю (представителю) способом, 
согласно заключенным соглашениям о взаимодействии заключенным между 
Уполномоченным органом и многофункциональным центром в порядке, 
утвержденном Постановлением Правительства Российской Федерации от 
27.09.2011 № 797 «О взаимодействии между многофункциональными 
центрами предоставления государственных и муниципальных услуг и 
федеральными органами исполнительной власти, органами государственных 
внебюджетных фондов, органами государственной власти субъектов 
Российской Федерации, органами местного самоуправления» (далее - 
Постановление № 797). 

Порядок и сроки передачи Уполномоченным органом таких 
документов в многофункциональный центр определяются соглашением о 
взаимодействии, заключенным ими в порядке, установленном 
Постановлением № 797. 

6.4. Прием заявителей для выдачи документов, являющихся 
результатом муниципальной услуги, в порядке очередности при получении 
номерного талона из терминала электронной очереди, соответствующего 
цели обращения, либо по предварительной записи. 

Работник многофункционального центра осуществляет следующие 
действия: 

- устанавливает личность заявителя на основании документа, 
удостоверяющего личность в соответствии с законодательством Российской 
Федерации; 

- проверяет полномочия представителя заявителя (в случае обращения 
представителя заявителя); 

- определяет статус исполнения заявления заявителя в ГИС;  
- распечатывает результат предоставления муниципальной услуги в 

виде экземпляра электронного документа на бумажном носителе и заверяет 
его с использованием печати многофункционального центра (в 
предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации 
случаях - печати с изображением Государственного герба Российской 
Федерации); 

- заверяет экземпляр электронного документа на бумажном носителе с 
использованием печати многофункционального центра (в предусмотренных 
нормативными правовыми актами Российской Федерации случаях – печати с 
изображением Государственного герба Российской Федерации); 

- выдает документы заявителю, при необходимости запрашивает у 
заявителя подписи за каждый выданный документ; 

- запрашивает согласие заявителя на участие в смс-опросе для оценки 
качества предоставленных услуг многофункциональным центром. 

 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1 
к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги  
«Прекращение права постоянного (бессрочного) 

пользования и пожизненного наследуемого владения 
земельным участком при отказе землепользователя, землевладельца 

от принадлежащего им права на земельный участок, расположенного на территории Называевского 
муниципального района Омской области» 

 
 
В ____________________________________ 

(наименование уполномоченного органа) 
______________________________________ 
______________________________________ 
от ____________________________________ 
(для юридического лица - полное наименование, 
организационно-правовая форма, сведения о 
государственной регистрации; для физического лица - 
ФИО, паспортные данные: серия, номер, каким органом и 
когда выдан паспорт) 
________________________________________ 

                           ________________________________________ 
                                   ________________________________________ 

                          ________________________________________ 
    Адрес заявителя: _______________________ 

(место нахождения юридического   лица/место    
регистрации физического лица) 

    ________________________________________ 
    ________________________________________ 
    ________________________________________ 
    Телефон (факс) заявителя: 
     ________________________________________ 
    ФИО    уполномоченного     представителя 
    заявителя: 
     ________________________________________ 
    Паспортные данные представителя: 
    ________________________________________ 
    ________________________________________ 
     ________________________________________ 
     (серия, номер, каким органом и когда выдан паспорт) 
    Документ, подтверждающий    полномочия 
    представителя: _________________________ 
    ________________________________________ 
     (наименование и реквизиты документа) 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
 

Прошу(сим) принять решение о прекращении права ________________________ 
 ___________________________________________________________________________ 

(указывается, какоеправо прекращается) 
на земельный участок площадью _______________________ га, кадастровый номер 
_______________________ (далее - Земельный участок). 
    1. Сведения о Земельном участке: 
    1.1. Земельный участок имеет следующие адресные ориентиры: 
_____________________________________________________________________________ 

(город, село и др. адресные ориентиры) 
_____________________________________________________________________________ 



 
    1.2. Категория Земельного участка и вид разрешенного использования: 
__________________________________________________________________________. 
    1.3. Ограничения использования и обременения Земельного участка: 
__________________________________________________________________________. 
 
Приложение: ________________ 
 
Результат  предоставления муниципальной услуги прошу (указать один из перечисленных 
способов): 
 
Направить в форме электронного документа в Личный кабинет на ЕПГУ/РПГУ  

Выдать на бумажном носителе при личном обращении в уполномоченный орган  
Направить почтовым отправлением  
 
Решение об отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги прошу направить (нужное отметить): 
 
Направить на электронную почту ________________________________________  

Направить в форме электронного документа в Личный кабинет на ЕПГУ/РПГУ  

Выдать на бумажном носителе при личном обращении в уполномоченный орган  
Направить почтовым отправлением  
 
Прошу проинформировать меня о ходе предоставления муниципальной услуги путем 
(нужное отметить): 
 
Направления сообщения на электронную почту ________________________________________ 

Направления в Личный кабинет на ЕПГУ/РПГУ  

Направления рассылки  по сети подвижной радиотелефонной связи коротких 
текстовых смс-сообщений 

 

 
С обработкой, передачей и хранением персональных данных в соответствии с 
Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» в целях и 
объеме, необходимых для получения муниципальной услуги согласен. 
 
Подпись ____________________________________________        Дата __________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 
к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги  
«Прекращение права постоянного (бессрочного) 

пользования и пожизненного наследуемого владения 
земельным участком при отказе землепользователя, землевладельца 

от принадлежащего им права на земельный участок, расположенного на территории Называевского 
муниципального района Омской области» 

 
 

В ____________________________________ 
(наименование уполномоченного органа) 

______________________________________ 
от ____________________________________ 
(для юридического лица - полное наименование, 
организационно-правовая форма, сведения о 
государственной регистрации; для физического лица - 
ФИО, паспортные данные: серия, номер, каким органом и 
когда выдан паспорт) 
________________________________________ 

                           ________________________________________ 
                                   ________________________________________ 

                          ________________________________________ 
    Адрес заявителя: _______________________ 

(место нахождения юридического   лица/место    
регистрации физического лица) 

    ________________________________________ 
    ________________________________________ 
    ________________________________________ 
    Телефон (факс) заявителя: 
     ________________________________________ 

    ФИО уполномоченного представителя 
 заявителя: 

     ________________________________________ 
    Паспортные данные представителя: 
    ________________________________________ 
    ________________________________________ 
     ________________________________________ 
     (серия, номер, каким органом и когда выдан паспорт) 
    Документ, подтверждающий полномочия 
    представителя: _________________________ 
    ________________________________________ 
     (наименование и реквизиты документа) 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
об исправлении опечаток или ошибок 

 
Прошу исправить следующие опечатки (ошибки) в постановлении (распоряжении) 

Администрации о прекращении права постоянного (бессрочного) пользования земельным 
участком/постановлении (распоряжении) Администрации о прекращении права 
пожизненного наследуемого владения земельным участком от___________№__________ 
 
№ Данные (сведения), 

указанные в 
постановлении 
(распоряжении) 
Администрации  

Данные (сведения), 
которые необходимо 
указать в постановлении 
(распоряжении) 
Администрации 

Обоснование с 
указанием реквизита(ов) 
документа(ов), на 
основании которых 
принималось 
постановлении 



(распоряжении) 
Администрации 

1.    
 
и выдать постановление (распоряжение) Администрации о прекращении права 
постоянного (бессрочного) пользования земельным участком/постановление 
(распоряжение) Администрации о прекращении права пожизненного наследуемого 
владения земельным участком, с указанием верных данных. 
 
Результат  предоставления муниципальной услуги прошу (указать один из перечисленных 
способов): 
 
Направить в форме электронного документа в Личный кабинет на ЕПГУ/РПГУ  

Выдать на бумажном носителе при личном обращении в уполномоченный орган  
Направить почтовым отправлением  
 
Решение об отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги  прошу направить (нужное отметить): 
 
Направить на электронную почту ________________________________________  

Направить в форме электронного документа в Личный кабинет на ЕПГУ/РПГУ  

Выдать на бумажном носителе при личном обращении в уполномоченный орган  
Направить почтовым отправлением  
 
Прошу проинформировать меня о ходе предоставления муниципальной услуги путем 
(нужное отметить): 
 
Направления сообщения на электронную почту ________________________________________ 

Направления в Личный кабинет на ЕПГУ/РПГУ  

Направления рассылки  по сети подвижной радиотелефонной связи коротких 
текстовых смс-сообщений 

 

 
С обработкой, передачей и хранением персональных данных в соответствии с 

Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» в целях и 
объеме, необходимых для получения муниципальной услуги согласен. 
 
Подпись ____________________________________________        Дата __________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 3 
к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги  
«Прекращение права постоянного (бессрочного) 

пользования и пожизненного наследуемого владения 
земельным участком при отказе землепользователя, землевладельца 

от принадлежащего им права на земельный участок, расположенного на территории Называевского 
муниципального района Омской области» 

 
 
 

Кому _________________________________________ 
_______________________________________________________ 
Фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) –для граждан,  

полное наименование организации, фамилия, имя, отчество  
(последнее при наличии) руководителя – для юридических лиц 

     
   Адрес заявителя: ______________________________ 

         _____________________________________________ 
          ____________________________________________ 
          ____________________________________________ 

    (почтовый индекс и адрес,  адрес   электронной почты) 
Телефон (факс) заявителя: ______________________ 

          Е:mailзаявителя ______________________________ 
 

ОТКАЗ 
в приеме заявления и документов, необходимых для предоставления услуги 

 
В приеме заявления и документов, необходимых для предоставления 

услуги«Прекращение права постоянного (бессрочного) пользования и пожизненного 
наследуемого владения земельным участком при отказе землепользователя, 
землевладельца от принадлежащего им права на земельный участок, расположенного на 
территории Называевского муниципального района Омской области»Вам отказано по 
следующим основаниям: 
 
№ пункта 
Регламента 

Наименование основания для 
отказа в приеме документов 

Разъяснение причин отказа в приеме 
документов  

   
   
   
Дополнительно информируем: ___________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 

(указывается информация, необходимая для устранения причин отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления услуги, а также иная дополнительная 

информация при наличии) 
 

При устранении выявленных недостатков, Вы вправе повторно обратиться с 
заявлением о предоставлении муниципальной услуги. 
 
______________              ________________         ___________________ 

(должность)                       (подпись)                (фамилия, имя, отчество   
 
 
 
 
 
  (последнее – при наличии) 



Приложение № 4 
к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги  
«Прекращение права постоянного (бессрочного) 

пользования и пожизненного наследуемого владения 
земельным участком при отказе землепользователя, землевладельца 

от принадлежащего им права на земельный участок,  
расположенного на территории Называевского муниципального района Омской области» 

 
Кому ____________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) –для 
граждан, полное наименование организации, фамилия, 

имя, отчество (последнее при наличии) руководителя – для 
юридических лиц 

________________________________________ 
                           ________________________________________ 

   Адрес заявителя: _______________________ 
(почтовый индекс и адрес, адрес электронной почты) 

    ________________________________________ 
    ________________________________________ 
    ________________________________________ 
    Телефон (факс) заявителя: 
     ________________________________________ 

 
УВЕДОМЛЕНИЕ 

 о предоставлении необходимых документов 
 

Настоящим сообщаем, что в соответствии с частью 3.1 статьи 53 Земельного 
кодекса Российской Федерации вам необходимо предоставить документ, удостоверяющий 
право на землю в течение 15 календарных дней с момента получения уведомления. 

В случае, если документ, удостоверяющий право на землю, не будет предоставлен 
в течение 15 календарных дней, то в соответствии с пунктом 2.14 Административного 
регламента Ваше заявление о прекращении права будет возвращено без рассмотрения. 

 
 

______________              ________________         ___________________ 
(должность)                     (подпись)                   (фамилия, имя, отчество 
                                                                              (последнее – при наличии) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 5 
к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги  
«Прекращение права постоянного (бессрочного) 

пользования и пожизненного наследуемого владения 
земельным участком при отказе землепользователя, землевладельца 

от принадлежащего им права на земельный участок, 
 расположенного на территории Называевского муниципального района 

Омской области» 
 
Кому ____________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) –для 
граждан, полное наименование организации, фамилия, 

имя, отчество (последнее при наличии) руководителя – для 
юридических лиц 

________________________________________ 
                           ________________________________________ 

   Адрес заявителя: _______________________ 
(почтовый индекс и адрес, адрес электронной почты) 

    ________________________________________ 
    ________________________________________ 
    Телефон (факс) заявителя: 
     ________________________________________ 
     

УВЕДОМЛЕНИЕ  
об оставлениибез рассмотрения заявления о прекращении права 

На основании Вашего заявления от «____»________________г. (указать нужное) 
отсутствие у заявителя (представителя заявителя) полномочий на подачу 
заявления о прекращении права;  

 

отсутствие у Уполномоченного органа полномочий в распоряжении 
земельным участком; 

 

невозможность предоставления муниципальной услуги в силу обстоятельств, 
ранее неизвестных при приеме документов, но ставших известными в 
процессе предоставления муниципальной услуги; 

 

при получении информации по каналам межведомственного взаимодействия 
выявлено разночтение в документах заявителя; 

 

наличие вступивших в силу решений (определений) суда;  
заявитель не предоставил документы, удостоверяющие права на землю, 
после уведомления о необходимости их предоставления в течение 15 
календарных дней 

 

________________________________________________________________________ 
(указывается наименование уполномоченного органа) 

принято решение об оставлении заявления о прекращении права от 
«___»________________г без рассмотрения. 

После устранения выявленных нарушений Вы вправе обратиться за услугой 
повторно. 
Одновременно возвращаем все документы, приложенные к заявлению об оставлении тез 
рассмотрения на _______ л.  
______________   ________________         ___________________ 

(должность)            (подпись)             (фамилия, имя, отчество(последнее – при наличии) 
 
 
 
 
 



Приложение № 6 
к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги  
«Прекращение права постоянного (бессрочного) 

пользования и пожизненного наследуемого владения 
земельным участком при отказе землепользователя, землевладельца 

от принадлежащего им права на земельный участок, расположенного на 
территории Называевского муниципального района Омской области» 

 
Кому ____________________________________ 

(ФИО) 
________________________________________ 

                           ________________________________________ 
 Адрес заявителя: _______________________ 

(место    регистрации физического лица) 
    ________________________________________ 
    ________________________________________ 
    ________________________________________ 
    Телефон (факс) заявителя: 
     ________________________________________ 
     
 
 УВЕДОМЛЕНИЕ  

об отказе в исправлении опечаток или ошибок  
 

__________________________________________________________________ 
(наименование уполномоченного органа) 

на основании ________________________________________________  
отказано в исправлении опечаток или ошибок.  

Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем 
направления жалобы в ________________________, а также в судебном 
порядке. 
 
Дополнительно информируем:_______________________________________ 
_________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________ 

(указывается информация при наличии) 
 

 
______________              ________________         ___________________ 

(должность)         (подпись)        (фамилия, имя, отчество(последнее – при  
наличии) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 7 к  
Административному регламенту предоставления 

 муниципальной услуги «Прекращение права постоянного (бессрочного) пользования и 
пожизненного наследуемого 

 владения земельным участком при отказе 
 землепользователя, землевладельца  

от принадлежащего им права на земельный участок расположенного на территории 
Называевского муниципального района Омской области» 

 
Состав, последовательность и сроки выполнения административных 

 процедур (действий) при предоставлении муниципальной услуги 



Основание для 
начала 

административной 
процедуры 

Содержание административных 
действий 

Срок 
выполнения 

административ
ных действий 

Должностно
е лицо, 
ответственн
ое за 
выполнение 
администрат
ивного 
действия 

Место выполнения 
административного 

действия/ 
используемая 

информационная 
система 

Критерии 
принятия 
решения 

Результат 
административного 

действия, способ 
фиксации 

1 2 3 4 5 6 7 
1. Проверка документов и регистрация заявления 

Поступление 
заявления и 
документов для 
предоставления 
муниципальной 
услуги в 
Уполномоченный 
орган 

Прием и проверка комплектности 
документов на 
наличие/отсутствие оснований 
для отказа в приеме документов, 
предусмотренных пунктом 2.15 
Административного регламента 

1 рабочий 
день 

Уполномоче
нного 
органа, 
ответственн
ое за 
предоставле
ние 
муниципаль
ной услуги 

Уполномоченный 
орган / ГИС 

 регистрация заявления 
и документов в ГИС 
(присвоение номера и 
датирование); 
назначение 
должностного лица, 
ответственного за 
предоставление 
муниципальной 
услуги, и передача ему 
документов 

В случае выявления оснований 
для отказа в приеме документов, 
направление заявителю в 
электронной форме в личный 
кабинет на ЕПГУ уведомления 

1 рабочий 
день 



 

1 2 3 4 5 6 7 
 В случае отсутствия оснований 

для отказа в приеме документов, 
предусмотренных пунктом 2.15 
Административного регламента, 
регистрация заявления в 
электронной базе данных по 
учету документов 

1 рабочий день Должностн
ое лицо 
Уполномоч
енного 
органа, 
ответствен
ное за 
регистраци
ю 
корреспонд
енции 

Уполномоченный 
орган/ГИС 

  

Проверка заявления и документов 
представленных для получения 
муниципальной услуги 

Должностн
ое лицо 
Уполномоч
енного 
органа, 
ответствен
ное за 
предоставл
ение 
муниципал
ьной 
услуги 

Уполномоченный 
орган/ГИС 

- Направленное 
заявителю 
электронное 
уведомление о приеме 
заявления к 
рассмотрению либо 
отказа в приеме 
заявления к 
рассмотрению 

1. Получение сведений посредством СМЭВ 
Пакет 
зарегистрированны
х  документов, 
поступивших 
должностному 
лицу, 

направление межведомственных 
запросов в органы и организации, 
указанные в пункте 2.3 
Административного регламента 

в день 
регистрации 
заявления и 
документов 

должностн
ое лицо 
Уполномоч
енного 
органа, 
ответствен 

Уполномоченный 
орган/ГИС/СМЭВ 

Отсутствие 
документов, 
необходимых для 
предоставления 

Направление 
межведомственного 
запроса в органы 
(организации), 
предоставляющие 
документы 

 

   

    



 

1 2 3 4 5 6 7 
ответственному за 
предоставление 
муниципальной 
услуги 

  ное за 
предоставл
ение 
муниципал
ьной услуги 

 муниципальной 
услуги, 
находящихся в 
распоряжении 
государственных 
органов 
(организаций) 

(сведения), 
предусмотренные 
пунктами 2.12 
Административного 
регламента, в том 
числе с 
использованием 
СМЭВ 

 получение ответов на 
межведомственные запросы, 
формирование полного комплекта 
документов 

3 рабочих дня 
со дня 
направления 
межведомстве
нного запроса 
в орган или 
организацию, 
предоставляю
щие документ 
и 
информацию, 
если иные 
сроки не 
предусмотрен 
ы 
законодательс
твом РФ и 
субъекта РФ 

должностно
е лицо 
Уполномоч
енного 
органа, 
ответственн
ое за 
предоставл
ение 
муниципал
ьной услуги 

Уполномоченный 
орган /ГИС/ СМЭВ 

 Получение 
документов 
(сведений), 
необходимых для 
предоставления 
муниципальной услуги 

      

 3. Рассмотрение документов и сведений   



1 2 3 4 5 6 7 
Пакет 
зарегистрированных 
документов, 
поступивших 
должностному лицу, 
ответственному за 
предоставление 
муниципальной 
услуги 

Проведение соответствия 
документов и сведений 
требованиям нормативных 
правовых актов предоставления 
муниципальной услуги 

1 рабочий 
день 

должностн
ое лицо 
Уполномоч
енного 
органа, 
ответствен
ное за 
предоставл
ение 
муниципал
ьной 
услуги 

Уполномоченный 
орган / ГИС 

основания отказа 
в предоставлении 
муниципальной 
услуги, 
предусмотренны
е пунктом 2.19 
Административн
ого регламента 

проект результата 
предоставления 
муниципальной услуги 
по форме, 
приведенной в 
приложении № 2, № 3, 
№ 4, № 5, № 6 к 
Административному 
регламенту 

  4. Принятие решения   

проект результата 
предоставления 
муниципальной 
услуги по форме 

Принятие решения о 
предоставления муниципальной 
услуги или об отказе в 
предоставлении услуги 

5 рабочий 
день 

должностн
ое лицо 
Уполномоч
енного 
органа, 

Уполномоченный 
орган) / ГИС 

 Результат 
предоставления 
муниципальной услуги 
по форме, 



1 2 3 4 5 6 7 
согласно 
приложению № 
2,№ 3, № 4, № 5, № 
6 к 
Административном
у регламенту 

Формирование решения о 
предоставлении муниципальной 
услуги или об отказе в 
предоставлении муниципальной 
услуги 

 ответствен
ное за 
предоставл
ение 
муниципал
ьной 
услуги; 
Руководите
ль 
Уполномоч
енного 
органа)ил 
и иное 
уполномоч
енное им 
лицо 

  приведенной в 
приложении № 2, №3, 
№ 4, № 5, № 6 к 
Административному 
регламенту, 
подписанный 
усиленной 
квалифицированной 
подписью 
руководителем 
Уполномоченного 
органа или иного 
уполномоченного им 
лица 

5. Выдача результата 

формирование и 
регистрация 
результата 
муниципальной 
услуги, указанного 
в пункте 2.5 
Административног
о  регламента, в 
форме 
электронного 
документа в ГИС 

Регистрация результата 
предоставления муниципальной 
услуги 

После 
окончания 
процедуры 
принятия 
решения (в 
общий срок 
предоставлени
я 
муниципально
й услуги не 
включается) 

должностн
ое лицо 
Уполномоч
енного 
органа, 
ответствен
ное за 
предоставл
ение 
муниципал
ьной 
услуги 

Уполномоченный 
орган / ГИС 

- Внесение сведений о 
конечном результате 
предоставления 
муниципальной 
услуги 



 

1 2 3 4 5 6 7 
 Направление в 

многофункциональный центр 
результата муниципальной 
услуги, указанного в пункте 2.5 
Административного регламента, 
в форме электронного документа, 
подписанного усиленной 
квалифицированной электронной 
подписью уполномоченного 
должностного лица 
Уполномоченного органа 

в сроки, 
установленны
е 
соглашением 
о 
взаимодейств
ии между 
Уполномочен
ным органом 
и 
многофункцио
нальным 
центром 

Должностн
ое лицо 
Уполномо
ченного 
органа, 
ответствен
ное за 
предоставл
ение 
муниципал
ьной 
услуги 

Уполномоченный 
орган) / 
АИСМФЦ 

Указание 
заявителем в 
Запросе способа 
выдачи 
результата 
муниципальной  
услуги в 
многофункциона
льном центре, а 
также подача 
Запроса через 
многофункциона
льный центр 

выдача результата 
муниципальной услуги 
заявителю в форме 
бумажного документа, 
подтверждающего 
содержание 
электронного 
документа, 
заверенного печатью 
многофункционально 
го центра; внесение 
сведений в ГИС о 
выдаче результата 
муниципальной услуги 

Направление заявителю 
результата предоставления 
муниципальной услуги в личный 
кабинет на ЕПГУ 

В день 
регистрации 
результата 
предоставлени
я 
муниципально
й услуги 

должностн
ое лицо 
Уполномо
ченного 
органа, 
ответствен
ное за 
предоставл
ение 
муниципал
ьной 
услуги 

ГИС  Результат 
муниципальной 
услуги, направленный 
заявителю на личный 
кабинет на ЕПГУ 

6. Внесение результата муниципальной услуги в реестр решений 



 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 
Формирование и 
регистрация 
результата 
муниципальной 
услуги, указанного 
в пункте 2.5 
Административного  
регламента, в форме 
электронного 
документа в ГИС 

Внесение сведений о результате 
предоставления муниципальной 
услуги, указанном в пункте 2.5 
Административного регламента, 
в реестр решений 

1 рабочий 
день 

Должностн
ое лицо 
Уполномоч
енного 
органа, 
ответствен
ное за 
предоставл
ение 
муниципал
ьной 
услуги 

ГИС - Результат 
предоставления 
муниципальной 
услуги, указанный в 
пункте 2.5 
Административного 
регламента внесен в 
реестр 


